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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Тенденции широкомасштабного применения

маркетингового инструментария к процессам формирования, продвижения и

обеспечения продуктами или услугами покупателей, управление с выгодой для

организации взаимоотношений с ними в современных условиях не в полной мере

отражают возможности маркетинговой деятельности. Территоприи (города,

регионы, страны) как объекты управления сменяют услуги и товары.

Глобализационные процессы способствовали формированию рынка

территорий, на котором наиболее привлекательным продуктом считается не

какой-либо товар или услуга, а имманентные условия для жизнедеятельности всех

заинтересованных сторон, которые выбирают именно ту, которая соответствует

их потребностям.

Формирование оптимальной организации развития маркетинга территорий

позволяет создать позитивный имидж территории, обеспечить ее

привлекательность (инвестиционную и туристическую), более обоснованно

использовать ее имманентный потенциал, посредством доверительного

отношения к органам власти, которые выступают одним из основных носителей

позитивного образа территории, разработать и реализовать последовательную

маркетинговую стратегию социально-экономического развития территории.

Следовательно, разработка маркетинговой стратегии социально-экономического

развития территорий применительно к Донецкой Народной Республике может

представлять научный и практический интерес, что и подтверждает

своевременность, актуальность и практическую значимость диссертационной

работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Исследование проведено согласно комплексному плану научно-

исследовательских работ ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» в

рамках госбюджетных тем: «Системное управление стратегическим развитием
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предприятий в условиях структурной коррекции экономики» (№ 0114U003190);

«Управление социально-экономическими системами на постконфликтных

территориях» (№ 0117D000203).

Степень разработанности проблемы. Вопросы познания

терминологической сущности, научной атрибуции, отдельных вопросов

маркетингового подхода к территориальному управлению рассматриваются в

работах отечественных и зарубежных ученых: Е.Г. Агаларова,

Л.В. Балабановой, Д.В. Башмакова, В.И. Беляева, Н.Ю. Возияновой,

С.Г. Важениной, И.С. Важенина, Д.В. Визгалова, В.Г. Воронина, Г. Вугда,

А. Деффнера, М.Ф. Иванова, Дж. Капмовска, А.В. Кирьянко, И.В. Князева,

С.В. Комарова, Ф. Котлера, Э.Р. Кошеварова, Е.С. Куликова, А.М. Лаврова,

С.В. Лобовой, Н.Д. Лукьянченко, Т. Метаксас, Т.В. Мещерякова,

А. Моррисона, М. Опперманна, В.С. Панасейкина, А.П. Панкрухина,

Т.В. Поляковой, В.Ю. Припотеня, Н.П. Реброва, И. Рейна, В.С. Сурнина,

Е.А. Третьякова, Д.П. Фролова, Д. Хайдера, Т.Н. Целых, А.В. Чечулина,

Е.В. Шевцова, П.В. Языкова и др.

Проблематике социально-экономического развития территорий (стран,

регионов, городов) посвящены работы Е.М. Азарян, Г.Л. Багиева,

Д. Баллантайна, В.И. Беляева, Л.А. Данченок, М. Кристофера, А.В. Половяна,

Ю.Н. Полшкова, А. Пейна, А.С. Созинова, А.Г. Шеломенцева и др. При этом

необходимо отметить, что наряду с достижениями ученых в развитии концепций

маркетинга, с одной стороны, и социально-экономического развития территорий,

с другой, положения маркетинга территорий все еще остаются недостаточно

исследованными. Несогласованность взглядов на сущность, содержание,

составляющие и инструментарий маркетинга территорий требует своей

систематизации и развития.

Таким образом, отсутствие работ по комплексному решению проблем

маркетинга территорий в системе социально-экономического развития

территориальных образований обуславливает необходимость не только
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соответствующего идеогенеза, но и обоснования новых теоретико-

методологических подходов к исследованию каждой его системообразующей

составляющей, разработки рационального инструментария. Актуальность

перечисленных проблем, их недостаточная разработанность и практическое

значение обусловило выбор темы исследования и её актуальность.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

исследование, обоснование и разработка теоретико-методологических подходов и

практических рекомендаций по формированию механизма социально-

экономического развития территориальных образований на основе маркетинга

территорий.

Достижение поставленной цели определило постановку и решение

следующих задач научного исследования:

исследовать сущность и эволюцию экономической категории «маркетинг

территорий»;

определить существующие межнаучные связи маркетинга территорий и его

инструментария с системой социально-экономического развития территорий на

основе концепции маркетинга;

обосновать и разработать комплексный подход к управлению социально-

экономическим развитием территорий на основе маркетинга и определить место

маркетинга территорий в системе социально-экономического развития

территориальных образований;

обосновать и обобщить подходы к определению термина «территория» как

обобщающего ресурса с целью формирования и выявления основных признаков

территориального продукта в концепции «маркетинг-микс»;

систематизировать подходы к типологизации территорий на основе

изучения территориальных диаметральностей и выделить типы специфических

территорий;
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обобщить существующую методологию исследования социально-

экономического развития территорий на основе использования стратегий

маркетинга;

обосновать концепцию маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территорий;

усовершенствовать методологические основы маркетинга территорий;

обосновать теоретические основы статусности и состоятельности

территорий как синергии имиджа территорий и их инвестиционной

привлекательности;

разработать механизм социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий;

обосновать и усовершенствовать методическое обеспечение процесса

реализации механизма управления социально-экономическим развитием

территории на основе использования системы рейтингов и индикаторов развития

в качестве инструментария маркетинга территорий;

обосновать формирование маркетинговой стратегии развития территорий на

основе использования системы рейтингов при разработке программ социально-

экономического развития постсоциалистических стран;

усовершенствовать научно-методический подход к моделированию

социально-экономического развития на основе системы рейтингов;

обосновать подход к разработке стратегии маркетинга специфических

территорий на основе их качественных характеристик;

разработать методический подход к оценке привлекательности

специфических территорий на основе гармонизации интересов стейкхолдеров;

разработать механизм формирования и реализации стратегии

привлекательности территории Донецкой Народной Республики.

Объектом исследования является процесс развития маркетинга

территорий в системе социально-экономического развития территориальных

образований.
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Предмет исследования – теоретические, методологические основы и

механизмы обеспечения социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности п. 9.27 «Маркетинг территорий как

фактор социально-экономического развития, повышения инвестиционной

активности и формирования благоприятного имиджа территории», п. 9.2

«Методологические основы, содержание, формы и методы стратегического и

операционного маркетинга», п. 9.26 «Система позиционирования и рыночного

продвижения товарных марок, создание бренда и управление брендом».

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что в

диссертации разработана концепция маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территориальных образований, теоретические и

методологические подходы к управлению социально-экономическим развитием

территорий на основе маркетинга.

По итогам исследования получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:

впервые:

определено и раскрыто содержание методологии исследования социально-

экономического развития территорий на основе маркетинга как совокупности

научных теорий и идей, принципов, методов и моделей, направленных на

повышение привлекательности территорий, что будет способствовать принятию

обоснованных решений относительно выбора стратегии социально-

экономического развития территорий;

теоретически обоснована и разработана концепция маркетинга территорий в

системе социально-экономического развития территориальных образований как

научно обоснованная система взглядов, основывающаяся на совокупности

разработанных теоретико-методологических положений и методических
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подходов, использовании маркетингового инструментария для обеспечения

организационной, экономической, информационной и модельной составляющих

концептуальной схемы маркетинга территорий в системе социально-

экономического развития территориальных образований, реализация которой

обеспечит функционирование механизма эффективного управления социально-

экономическим развитием территорий на основе методологии маркетинга;

разработан механизм социально-экономического развития территорий на

основе маркетинга территорий, который охватывает совокупность методов,

моделей, инструментов и практических рекомендаций по оценке

привлекательности территорий и позволяет на основе изучения современного

состояния уровня развития территорий выявить проблемные зоны их социально-

экономического развития территорий, направления и организационно-

информационное обеспечение управленческого воздействия стейкхолдеров на

трансформации экономики территорий с целью достижения критериально

обоснованного уровня социально-экономического развития;

разработан научно-методический подход к моделированию социально-

экономического развития территориальных образований, базирующийся на

макроэкономической модели открытой экономики с учетом разработанных


[…]


I 2317 1044 1004 964,5 924,5 884,6 942,3 1000 1058 1115 1173 1624 2075 2526 2977 3428 3365 3303 3240 3177 3115 3342 3568 3795 4022 4249 0,90036

I^ 1268 1245 1222 1199 1177 1154 1198 1243 1287 1331 1376 1659 1942 2226 2509 2792 2987 3182 3377 3572 3767 3881 3995 4108 4222

(I^-I)^2 49827 57796 66355 75506 85247 44740 39280 34175 29426 25031 61700 2E+05 3E+05 6E+05 8E+05 3E+05 99589 3360 39860 2E+05 2E+05 97536 39712 7439 717,2 3E+06

(I-I_)^2 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 2E+06 1E+06 1E+06 5E+05 58398 43817 4E+05 1E+06 1E+06 1E+06 9E+05 7E+05 6E+05 1E+06 2E+06 2E+06 3E+06 4E+06 4E+07

X 6219 1624 1741 1859 1976 2094 2176 2259 2341 2424 2506 3367 4227 5087 5948 6808 7645 8481 9318 10155 10992 11491 11990 12489 12988 13487 0,99559

X^ 2321 2237 2152 2068 1983 1899 2064 2228 2393 2558 2723 3775 4828 5880 6933 7985 8709 9433 10158 10882 11606 12029 12452 12875 13298

(X^-X)^2 5E+05 2E+05 86111 8358 12232 77051 38102 12727 925,9 2699 4E+05 2E+05 67374 4563 15492 1E+05 51877 13300 8,319 12002 13383 1571 1326 12649 35539 2E+06

(X-X_)^2 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 1E+07 1E+07 8E+06 4E+06 1E+06 73487 3E+05 2E+06 5E+06 1E+07 2E+07 2E+07 3E+07 3E+07 4E+07 5E+07 5E+07 4E+08

M 6151 1897 2004 2111 2218 2325 2388 2451 2513 2576 2639 3578 4517 5457 6396 7335 7881 8426 8971 9516 10061 10609 11156 11704 12252 12800 0,99128

M^ 2631 2555 2478 2402 2326 2249 2398 2547 2696 2845 2994 3944 4895 5845 6796 7746 8400 9055 9709 10363 11017 11399 11781 12163 12545

(M^-M)^2 5E+05 3E+05 1E+05 33838 0,172 19206 2742 1147 14420 42562 3E+05 3E+05 3E+05 3E+05 3E+05 18000 632,7 7032 37198 91131 2E+05 58770 5874 7947 64990 3E+06

(M-M_)^2 2E+07 2E+07 2E+07 2E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 1E+07 7E+06 3E+06 5E+05 59966 1E+06 3E+06 5E+06 8E+06 1E+07 2E+07 2E+07 3E+07 3E+07 4E+07 4E+07 4E+08
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л.54
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Методика оценки гармонизации интересов по А.В. Чмуту [252]

Согласно предложенной методики, степень важности предлагается оценить

по 4 балльной шкале:

0 Не важен

1 Важность низкая

2 Средней важности

3 Высовая значимость

Уровень обеспечения выполнения этих интересов во взаимодействии

предлагается оценить по 5-балльной шкале:

5 обеспечен в полном объеме

4 достаточно обеспечен

3 не достаточно обеспечен

2 частично обеспечен

1 не обеспечен

Для оценки согласованности интересов стейкхолдеров предлагается

использовать следующие формулы в определенной последовательности:

1. Средняя степень реализации интересов каждого из стейкхолдеров:





N

i
ijijj wf

N
Sr

1

1 , (1)

где jSr – средняя степень реализации интересов j-той группы стейкхолдеров;

ijf – оценка выполнения i-того интереса j-той группы стейкхолдеров;

ijw – значимость удовлетворения i-того интереса j-той группы стейкхолдеров.

466

468

2. Оценка уровня согласованности интересов стейкхолдеров к базе

сравнения:

b

j
jb Sr

Sr
RU  , (2)

где bSr – средняя степень реализации интересов базового стейкхолдера.

Условиями обеспечения согласования будут:

maxjSr , maxbSr , 1jbRU

3. Интегральный показатель согласованности интересов всех групп

стейкхолдеров по отношению с интересами базового стейкхолдера:

(3)

где RUI – интегральный показатель согласованности интересов всех групп

стейкхолдеров по отношению с интересами базового стейкхолдера;

n1 – значимость каждой из групп стейкхолдеряв для базового стейкхолдера.

Результаты оценки уровня гармонизации предлагается определять,

учитывая отклонения полученных показателей от единицы, по следующей шкале:

Оценка уровня гармонизации интересов
Отклонение уровня согласованности от

единицы (Δ)
Уровень гармонизации интересов

Δ≤ 0,2 интересы гармонизированы

0,2 <Δ <0,5 интересы недостаточно гармонизованы

Δ≥ 0,5 интересы не гармонизированы
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Указанную оценку гармонизации интересов стейкхолдеров территориии

целесообразно проводить, анализируя как полученный интегральный показатель,

так и оценивая уровень согласованности интересов каждой отдельной группы

стейкхолдеров по отношению к интересам базового стейкхолдера и общей

привлекательности исследуемых территорий.
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СПРАВКИ

О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ

ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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