ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Ибрагимхалиловой Татьяны Владимировны
на тему «Маркетинг территорий в системе социально – экономического
развития территориальных образований»,
представленной на соискание ученой степени
доктора экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг

Актуальность решения проблемы формирования оптимального механизма развития маркетинга территорий состоит в создании позитивного имиджа территории, обеспечении ее привлекательности (инвестиционной и туристической); более рациональном использовании ее внутреннего потенциала, благодаря доверию к органам власти как к основному носителю положительного образа территории; разработки и реализации последовательной маркетинговой стратегии социально-экономического развития территории.

Диссертационная работа Ибрагимхалиловой Т.В. выполнена в соответствии с планом научно – исследовательских работ ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» по двум госбюджетным научно – исследовательским темам: «Системное управление стратегическим развитием предприятий в условиях структурной коррекции экономики» (номер государственной регистрации - № 0114U003190); «Управление социально-экономическими системами на постконфликтных территориях» (номер государственной регистрации - № 0117D000203).

В работе четко сформулированы цель и задачи исследования (с. 2-3), освещена методология и методы исследования (с. 7-8), степень достоверности результатов исследования и их апробация (с. 9), публикации (с. 10).

Достоверность и новизна исследования полученных результатов и выводов, сформулированных в диссертации Ибрагимхалиловой Т.В., подтверждаются тем, что теоретические, методологические положения и практические рекомендации, выработанные лично автором, аргументированы, научно-обоснованы и подтверждены официальными статистическими данными и расчетами.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов работы Т.В. Ибрагимхалиловой подтверждена восьмью справками на государственном и местном уровнях управления, а также справкой об использовании их в учебном процессе университета при преподавании ряда дисциплин в ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» (с. 7).

Основные идеи, положения и рекомендации диссертации апробированы автором на двадцати одной конференциях различного уровня, проходивших в Российской Федерации, Донецкой Народной Республике и

Луганской Народной Республике (с. 9-10), что характеризует хорошую географию апробации.

Ибрагимхалиловой Т.В. опубликованы 46 научных работ (с. 10), в том числе одна единоличная монография, 4 коллективных монографии, статьи в 21 изданиях, рекомендованных ВАК и имеющих индекс цитирования и др.

Следует отметить широту географии публикаций - Москва, Ростов-на-Дону, Пенза, Ставрополь, Ялта, Симферополь, Вологда, Чебоксары, Красноярск, Донецк, Луганск (с. 39-44) и др.

Заслуживает внимания, предложенная Т.В. Ибрагимхалиловой, концепция маркетинга территорий как ведущая идея, представленная в виде иерархически организованной системы теоретико-методологических положений, методических основ, научных принципов, организационных, информационных, коммуникативных средств и инструментов обеспечения социально-экономического развития на уровне конкретной территории. В контексте маркетинга территорий теоретическая основа определяет методологический базис исследования экономических процессов на уровне отдельных территорий и составляет теоретико-методологический уровень концепции, включающий положения как либеральной (развитие экономики без вмешательства государства), так и неолиберальной (необходимость участия государства в регулировании экономической жизни) экономической идеологии (с. 17), научно-методический подход к типологизации территорий на основе изучения их диаметральных характеристик развития (с. 15), схема программно-целевого планирования в маркетинге территорий: задачи, функции, основные компоненты (с. 19).

Практическое приложение авторского подхода к решению проблемы формирования оптимального механизма развития маркетинга территорий реализовано на примере Донецкой Народной Республики, а именно территориальных, промышленных и иных возможностей, а также перспектив развития.

Однако в работе имеются дискуссионные положения и неточности:

- в рис. 8, с. 23 – целесообразно было бы показать данные валового внутреннего продукта на душу населения в бывших социалистических странах Центральной и Восточной Европы за 2017 год;

- с. 25 – необходимо пояснение относительно утверждения автора, что «формирование положительного имиджа имеющихся конкурентных преимуществ могут стать основой для формирования и успешной реализации комплексных программ развития этих территорий, в свою очередь, позволит сохранить население и создать, так называемые, «полюса роста» для окружающих территорий». Объясните, что по-вашему мнению означает «полюс роста» и какое влияние он оказывает на территорию?

В целом, указанные замечания не уменьшают теоретико-прикладного значения полученных результатов диссертационной работы Ибрагимхалиловой Т.В., поэтому отзыв на автореферат диссертации является положительным.

На основе ознакомления с авторефератом можно сделать вывод, что диссертация на тему «Маркетинг территорий в системе социально – экономического развития территориальных образований» представляет собой законченное и самостоятельное научное исследование. Диссертация соответствует критериям Положения о присуждении учёных степеней, а ее автор Ибрагимхалилова Татьяна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени доктора наук по специальности 08.00.05 ' Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Заведующий отделом исследований
региональных социально-экономических систем,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт экономики Уральского отделения Российской академии наук,

доктор экономических наук по специальностям:
08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством,
08.00.01 Экономическая теория,
профессор
Шеломенцев Андрей Геннадьевич

Россия, Екатеринбург, ул.Московская, д.29
Тел.: Тел. +7 (343) 371-45-36, факс (343) 371-18-51
E-mail: a.shelom@yandex.ru; сайт: <http://www.uiec.ru>

11.03.2019